Homelia. xliij.

Lectio sancti euangelij que modo in auribus ue-
stris lecta est fratres in ei questione, animus
pulsat: sed pulsatione sue vim discretionis
dicat. Queri etenim potest: cur petrus con-
uersionem ad piscationem rediit: et cum ueritas retro-
mo mittens manum suam ad aratrum et aspiciens retro-
aptus est regno dei: cur repetit quod dereliquit. Si uim
discretionis inspicitur: cito uidetur: quod nimirum nego-
cium quod ante conuersionem sine peccato exitit: hoc
etiam post conuersionem repetere culpa non fuit. Nam pi-
scatorem petrum / matheum uero thelonearium scimus.
Et post conuersionem suam ad piscationem petrus rediit.
Matheus uero ad thelonei negociu non rediit. Quia aliud
est victu per piscationem querere: aliud autem thelonei lu-
cris pecunias augere. Sunt enim pleraque negocia: que si-
ne peccatis exhiberi aut uix aut nullatenus possunt. Cuius
ergo ad peccatum implicat: ad hec necesse est ut post con-
uersionem animus non recurrat. Queri etiam potest: cur
discipulis in mari laborantibus / post resurrectionem suam
dominus in littore stetit: qui ante resurrectionem suam
ram discipulis in fluctibus maris ambulauit. Cuius resur-
rectio festine cognoscitur: sit ipsa que tunc merat causa: petrus
casu in fluctibus / et uindis uite corruptibilis illidit. Quis
ratur. Quia ergo discipuli adhuc fluctibus moralis uite in erro-
re mari laborabant: Quia autem redemptor noster iam correptione carnis

Luce. ix. 8

Petrus quare
post conuersio-
nem suam ad
piscationem re-
diit: matheus
autem ad officiu
suum non re-
uersus est.
Mat. xliij. c.

Homelia. xxiii. Fo. lxxiii.

cesserat: post resurrectione sua illi ore stabat. Ac si ipsu
 resurrectionis sue mysteriu reb⁹ discipulis loqueret dicea
 ra vobis in mari non appereo: qz vobiscu in pturbationis
 fluctibus non sum. hinc est quod alio in loco post resurre-
 ctionem sua eisdem discipulis dicit. hec sunt verba que locu
 tus sum ad vos: cum adhuc essem vobiscum. Neqz enim est
 ipis non erat: quibus presens corporaliter apparebat: sed
 tamen iam esse cum ipsis denegat: a quorum mortali cor-
 pore carnis immortalitate distabat. Quod illic cum ipsis
 positus fatetur no se esse cum ipsis hoc quoqz hic situ cor-
 poris indicat: cum adhuc eis nauigantibus esse se ia in lit-
 tore demonstrat. Facta est autem discipulis piscationis
 magna difficultas: vt magistro veniente heret admiratio
 nis magna sublimitas. Qui ptinus dicit. (Mittite in dexte-
 ram nauigij rhete: et inuenietis). Bis in sancto euangelio
 legitur quia dominus iussit vt ad piscandum rhetea mitte-
 rentur: ante passionem videlicet et post resurrectionem.
 Sed priusqz redeptor noster pateretur et resurgere: mit-
 ti quidem rhete ad piscandum iubet: sed vtrum in dexte-
 ra an in sinistra mitti debuisset no iuby. Post resurrectione
 vero discipulis apparēs mitti rhete in dexteram iubet. In
 illa piscatione tanti capti sunt vt rhetea ruperentur. In ista
 autem et multi capti sunt: sed rhetea rupta non sunt. Quis
 vero nesciat bonos dextra et malos sinistra figurari. Illa
 re debeat non iubetur: presentem ecclesiam designat que
 bonos simul ac malos colligit: nec eligit quos trahat: quia
 et quos eligere possit: ignorat. hec autem piscatio post do-
 mini resurrectionem facta in solam dexteram iussa est: quia
 ad videndam claritatis eius gloriam sola electorum eccle-
 sia pertingit: que de sinistro opere nihil habebit. In illa pi-
 scactione pre multitudine piscium rhete ruperunt: quia nunc
 ad confessionem pre multitudinem electis reprobi tanti in-
 trant: qui ipsam fidei etiam cum electis reprobi tanti in-
 ista vero piscatione et multi pisces et magni capiunt: et
 rhete non rumpitur: quia sancta electorum ecclesia in con-
 stantia auctoris sui pace requiescens nullis iam dissensio-
 nibus dilan iatur. Captis autem tam magnis piscibus:

Luce. xxiii. f

piscari seu ad piscandū rhe-
tia mitti bis dominus les-
gatur iussisse.

Sancti Gregorij pape.

scendit symon petrus: et traxit rhete in terram. Jam credo q̄ vestra charitas aduertat: quid est q̄ petr⁹ rhete ad terrā trahit. Ip̄si q̄ppe facta ecclesia est: missa ip̄i q̄ppe specialiter dicitur. Symon iohannis amas me: p̄isce oues mess. Quod ergo postmodum aperitur in voce: hoc nunc signatur in opere. Quis ergo p̄dicator ecclesie est vt rhete p̄lidi huius fluctibus separat: nimirū necesse est vt rhete plenū piscibus petrus ad terram ducat. Ip̄se enim p̄sces ad soliditatē sitrozis pertrahit: quia sancte predicationis voce stabilitatem eterne patrie fidelibus ostendit. hoc egit verbis: hoc ep̄istolis: hoc agit quotidie miraculose signis. Quotiens per eum ad amorem dētis eterne conuertitur: q̄d quotiens a terrenarum rerum tumultibus separatur: q̄d aliud q̄ missi intra rhete fidei vt p̄sces ad littus trahimur. Sed cum rhete magnis piscibus plenum dicitur: additur et quantis scilicet centum quinquaginta tribus. In magno mysterio numerus nō vacat. Sed intentos vos tanti mysterij profunditas expectat. Neq̄ enim quantitatis summi solerter euangelista exprimeret: nisi hanc sacramento plenam esse indicasset. Scitis nāq̄ q̄ in veteri testamento omnis operatio p̄ decalogi mandata precipitur: in nouo autem eiusdem operationis virtus per septiformē gratiam sancti spiritus multiplicatis fidelibus datur: quem propheta denunciāns dicit. Spiritus sapientie et intellectus: spiritus consilij et fortitudinis: spiritus scientie et pietatis: et repleuit eum spiritu timoris domini. Sed ille in hoc spiritu operationē percipit: qui fidem trinitatis agnoscat: vt et patrem et filium et eundem spiritum sanctū vnus virtutis credat: vnus substantie esse fateatur. Quia ergo septem (que superius diximus) per nouum testamentum lastra virtus et operatio per decem et septem potest plenē comprehendī. Ducamus ergo per trigonum decem et septem et veniant quinquaginta vnū. Qui profecto numerus a magno mysterio non vacat: quia in testamento veteri legimus: q̄ annus quinquagesimus iubilus vocari iussus est. In quo videlicet cunctus populus ab omni operatione quiesceret. Sed vera requies in vnitate est. Diuidi

Jo. xxi. d.]

Rhete: petri
plenum fuit
clij. piscibus
quare hoc.

Isa. xli. a,

Leui. xxv. b.
Ann⁹ quinquagesimus
voca-
tur iubilus.

Homelia. xxiiiij. Fo. lxxv

quippe vnum non potest: vbi eniz scissura diuisionis est: ve-
ra requies nō est. Ducamus ergo per trigonum quinquas-
ginta & vnum: & sunt, ciiij. Quia ergo et omnis nostra ope-
ratio in fide trinitatis exhibita ad requiem tendit: decem
& septem ter ducimus: vt ad quinquaginta & vnum venire
debeamus. Et quia vera nostra requies tunc est: cū ipsam
tam claritatem trinitatis agnoscimus: quam in vnitare di-
uinitatis esse certū tenemus. Quinquaginta & vnum ter du-
cimus: & electorum summā in superna patria quasi centum
quinquaginta trilum piscium numeri tenemus. Post resur-
rectionem ergo domini missum rhete dignum fuit vt tot pi-
sces caperent: quot solimodo electos ciues superne patrie
designarent. Inter hoc vero et hesternā sancti euangelij
lectio: et hodierna nos ammonet: vt vigilanter debeamus
inspicere: cur dominus et redemptor noster post resurrectio-
nem suā piscem assum legitur comedisse. Nō enim vacat a
mysterio: quod iterat in facto. In hac etenim lectioe panem
& assum piscem: in illa vero que hesternō die lecta est: cum
asso pisce etiaz fauum mellis comedit. Quid autem signa-
re piscem assum credimus: nisi ipsuz mediatorē dei & ho-
minum passum: ipse em latere dignatus est in aquis gene-
ratione assatus est: capi voluit laqueo mortis nostre: & quasi tribu-
latione assatus est tēpore passionis sue. S; qui piscis assus
heri dignat⁹ est in passiōe: fauus mellis nobis extitit in re-
surrectione. Aliqui in pisce asso figurari volunt tribulatio-
ne passionis sue: in fauo ei mellis vtrāq; naturā exprimere
voluit p̄sone sue. Fauus quippe mel in cera est. Mel hō in
cera est diuinitas in hūanitate: q̄b ab hac quoq; lectioe nō
discrepat: nā piscē comedit & panē. Qui em assari vt piscis
potuit ex humanitate: pane nosr̄ eicit ex diuinitate. Qui
ait. Ego suz panis viuus q̄ de celo descendi. Assuz ergo pi-
scem comedit & panē. vt ipse suo cibo nobis ostenderet: q; &
passionem ex nostra humanitate pertulit: & refectionē no-
stram ex sua diuinitate procurauit. Quod si vigilanter in-
spicimus: nobis quoq; qualiter ad imitandum congruat vi-
demus. Sic enim sua facta redemptor indicat vt imitatio-
nis viam nobis sequentibus sternat. Ecce in cibo suo do-
minus noster pisci asso coniungere fauum voluit: quia vt

Joh. xxi.
Luce. xxiiij.

Joh. vi. e.

pisci asso q̄re
dñs fauum cō
iunxit.

Sancti Gregorij pape.

delicet illos in suo corpore ad eternam quietem suscipit: quia cum hic tribulationes pro domino sentiat: ab amore inter se ne dulcedinis non recedunt. Cum asso pisce fauus sumitur quia qui hic afflictionem pro veritate suscipiunt: illic dulcedine vera satiantur. Notandum quoque quod vltimum conuiuium dominus cum septem discipulis habuisse describitur. Petrus namque et thomas/nathanael filij zebedei et alij ex discipulis et duo in eo fuisse memorantur. Cur cum septem discipulis vltimum conuiuium celebrat: nisi quod eos tantummodo qui septiformi gratia sancti spiritus pleni sunt: futuros se cum in eterna refectione denunciat. Septem quoque perfectione hoc tempus euoluitur: et sepe septenario numero perfectionis designatur. Illi ergo vltimo conuiuium de presentia veritatis epulantur: qui nunc perfectionis studio terrena transcedunt: quos mundi huius amor non ligat: quibus et si vltimus per tentamenta obstrepit: cepta tamen eorum desideria non recondit. De hoc extremo conuiuium alias per iohannem dicitur. Beati qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt. Idcirco enim non ad prandium sed ad cenam vocatos narrat: quia nimirum in fine diei conuiuium cena est. Qui ergo finito presentis vite tempore ad refectionem supreme contemplationis veniunt: non ad agni prandium sed ad cenam vocantur. Quo videlicet cena hoc vltimo conuiuium exprimitur: cui septem discipuli adesse memorantur: quia illi septiformi gratia in amore spiritus anhelant: hoc ergo vltimo conuiuium repletur: qui pleni desiderate. Quid vos sequi in futuro possit: ex presenti perpendite: pensate si hoc spiritu pleni estis et nostis si ad illud conuiuium peruenire valeatis. Quisquis namque ille est quem nunc spiritus iste non reparat: perfecto ab illa eterna conuiuium refectione seignat. Memento quid de eodem spiritu paulus dicat. Si quis spiritum christi non habet: hic non est eius. Quasi quidam titulus diuine possessionis est iste spiritus amoris. Nunquid nam spiritum christi habetis cuius mentem odia dissipant: elatio inflat: ira vsque ad diuisionem mentis exasperat: auaricia cruciat: luxuria enervat. Pensate quis sit spiritus christi. profecto ille qui facit amicos et

Conuiuium domini
vltimum fuit
cum septem disci-
pulis.

Apoca. lxi. b.

ad rom. viij. b.

Spiritus christi in
quibus non est

Homelia. xxiiii. Fol. lxxvi

Inimicos diligi terrena despici: pro celestibus estuari: car-
nem propter vitia conteri: mentem a concupiscentiis fren-
nari. Si ergo vultis ius cognoscere possessionis dei per vos
nam perpendite possessoris vestri. Ecce enim quod diximus
voce viridica paulus clamat. Si quis spiritum xpi non habet: ad rom. viij. b
bet: hic non est eius. Ac si aperte dicat. Qui nunc deo in ha-
bitante non regitur: de diuine claritatis specie. postmodum
non letatur. Sed nos tamen qui ad hec que dicta sunt in-
firmamur nec dum culmen perfectionis attingimus: in via
dei quotidie sancti desiderii gressus ponamus. Cōsolatur
nos veritas que per psalmistam dicit. Imperfectum meum ps. cxxxviii.
viderunt oculi tui: et in libro tuo omnes scribentur. Nō omni-
no erit nobis noxia nostra imperfectio: si in dei itinere con-
stituti ad transacta nō respicimur: et ad ea que restant: trāsire
festinamus. Nam qui perfectorum desideria dignāter inflā-
mat: hec quandoque ad perfectionem roborat: per dominum
nostrum iesum christum qui cum eo viuit et regnat deo in
unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum amen.

Lectio sancti euangelij se- cundum Johannem.

In illo tēpore. Maria stabat ad mo- Johan. xx. c.
numētū foris plorans. Dum ergo
fleret inclinauit se: et prospexit in mo-
numētū. Et vidit duos angelos in albis se-
dentes: vnum ad caput: et vnus ad pedes vbi
positum fuerat corpus Iesu. Dicunt ei illi.
Mulier quid ploras? Dicit eis. Quia tulerunt
dominum meum: et nescio vbi posuerunt
eum. Hec cum dixisset cōuersa est retro: et
vidit iesum stantē et nesciebat quod iesus est

Sancti Gregorij pape

Dicit ei iesus. Mulier quid ploras? Quem queris? Illa existimans quia hortulanus esset dicit ei. Domine si sustulisti eum: dicitote mihi ubi posuisti eum: et ego eum tollam. Dicit ei iesus Maria. Conuersa illa dicit ei. Rabboni: quod dicitur magister. Dicit ei Iesus. Noli me tangere: nondum enim ascendi ad patrem meum. Uade autem ad fratres meos et dic eis. Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum: deum meum et deum vestrum. Venit ergo maria magdalene annuncians discipulis: quod uidi dominum: et hec dixit mihi.

Homelia lectionis eius scilicet habita ad populum in basilica sancti Iohannis que appellatur constantiniana. Feria. v. pasche.

Homelia. xxv.

Maria magdalene que fuerat in ciuitate peccatrix: amando ueritatem/ lauit lachrimis maculas criminis: et uocata peccatrix remanserat: postmodum amando fornicatorem non inuenit: sublatum credidit: atque discipulis nunciavit: que uenientes uiderunt: atque ita esse ueritatem crediderunt. Et de eis protinus scriptum est. Abierunt

Luce. viij. g.
Ioh. vi.

Homelia. xxv. Fo. lxxvij.

ergo discipuli ad semetipsos. Ac deinde subiungitur (Ma-
ria autem stabat ad monumentū foris plorans.) Quia in re
pensandum est huius mulieris mentē traxit amoris accē-
derat: que a monumento domini etiā discipulis recedētib⁹
non recedebat. Exquirebat quē nō inuenerat flebat inqui-
rendo: et amoris sui igne succensa: eius quem ablatum cre-
didit ardebat desiderio. Unde cōtigit vt eum sola tunc vi-
deret: que remanserat vt quereret. Quia nimirū virt⁹ bo-
ni operis p̄seuerātia est. Et voce veritatis dicitur. Qui au-
tem p̄seuerauerit vsq; in finē hic salu⁹ erit. Et precepto
legis cauda hostie i sacrificio iubet offerri. In cauda quip-
pe finis est corporis et ille bene immolat: qui sacrificiū bo-
ni operis vsq; ad finē debite perducit actiōis. hinc ioseph
inter reliquos fratres talarem tunicam habuisse describitur.
Tunica quippe vsq; ad talū est opus bonū vsq; ad con-
summationē. Sed maria cū fletet inclinavit se: et prospexit
in monumentū. Certe iam monumentū vacuum viderat: iā
sublatū dñm nūciauerat. Quid est q; se iterū inclinat: iterū
videre desiderat? Sed amanti semel aspexisse nō sufficit. Que-
situs amoris intentionē multiplicat inquisitionis. Que-
rit ergo pus et minime inuenit: p̄seuerauit vt quereret
vnde et contigit vt inuenerit. Actiq; est vt desideria dilata
crescerent: et crescētia caperent qd̄ inuēissent. hinc est em̄
qđ de eodē sponso ecclia in canticis cānticoꝝ dicit. In lectu-
lo meo p̄ noctes quesiui quē diligit aīa mea: quesiui illum
et nō inueni. Surgā et circūdo ciuitatē per vicos et plateas
et queram quem diligit anima mea. Que defectum quoq;
intentionis ingeminat dicens: quesiui illum et non inueni
Sed quia diu inuentio se non elongat: si inquisitio non de-
sistat adiungit. Inuenerunt me vigiles qui custodiunt ciui-
tatē. Num quē dilexit anima mea vidistis? paululum cur-
pertransissem eos: inueni quē diligit anima mea. Dilectū
namq; in lectulo querimus: quando in presentis vite aliquā
noctē requie redemptoris nostri desiderio suspiramus. Per
hoc querimus: qđ et si iam mens in illo vigilat: tamen ad-
strat vt surgat: ciuitatē circūeat. i. sanctam electoꝝ ecclēsiā
mente et inquisitione p̄curat: p̄ vicos cum et plateas que

Magdalenā
maxima vis
amoris accē-
dit.

Matth. xij.
xxij. leui. ij. c
Exo. xx.

Gen. xxxvij.

Amor multa
plicat inquisi-
tionem.

Can. iij. a.

Ibidem.

Dilectum qñ
dicamur in le-
ctulo q̄rere.

Sancti Gregorij pape.

Patres sancti ecclesie statu custodiunt

rat. i. per angusta & lata gradus aspicit: ut si qua in nire in eis valeat: eius vestigia exquirat. Quia sunt nonnulli etiam vite secularis: qui imitandum aliquid habent de actione virtutis: querentes autem nos vigilantes custodiunt civitatem: quia sancti patres qui ecclesie statum custodiunt: bonis nostris studiis occurrunt: ut suo vel verbo inuenimus quem diligimus. Quia redemptor noster & si humilitate homo inter homines: diuinitate tamen super homines fuit. Cum ergo transeuntes vigilantes dilectus inuenit: quia cum prophetas & apostolos infra ipsum esse conspiciamus: illi qui natura deus est: esse supra homines consideramus. Prius ergo non inuenimus querit: ut post inuenit strictius teneat. Sancta ei desideria (ut praediximus) dilutione crescunt. Si autem dilutione desideria non fuerint. Hoc amore arsit: quisquis ad veritatem pertingere potuit. Hinc namque dicitur: Situit anima mea ad deum vivum: quoniam veniam & apparebo ante faciem dei. Hinc nos admonet dicens. Querite faciem eius semper. Hinc propheta ait. Anima mea desideravit te in nocte: sed & spiritu meo in precordiis meis: de mane vigilabo ad te. Hinc et iterum ecclesia in canticis canticorum dicit. Vulnerata charitate ego sum. Iustus quippe est: ut ex visione medici pingat ad salutem: que per estum eius desiderii vulnera amovet: potest in pectore. Hinc rursus ait. Anima mea liquefacta est: ut diligenter queritis male dura est: quia si semetipsa remanet frigida. Et si ardere iam ex desiderio ceperit ad sequendum quem diligit: liquefacta per ignem amoris currit. Fit desiderio anxius: viles sunt in seculo cuncta que placebant: nihil est quod extra cordem rem libeat: & que prius delectabant animum: sunt postmodum vehementer onerosa. Nil eius mestitiam consolatur: quousque adhuc qui desideratur non aspicitur. Meret mens. Lux ipsa fastidio est. Talius igne in mente decoquitur rubicundam culpam: & succensus animus quasi suri more: quia per usum speciem perdidit: per incendium clarescit. Ista itaque que sic amat: que se ad monumentum quod perspererat iterum inclinat: videamus quo fructu vis amoris in ea ingemina opus inquisitionis. Sequitur (Uidit duos angelos in albis sedentes

ps. xli.
ps. ciiij.
Esaie. xvi. b
Can. iij. a

Can. v. b.

Homelia. xxv. Fo. lxxviii.

tes vnum ad caput: et vnum ad pedes: vbi positum fuerat corpus iesu. Quid est q̄ in loco dominici corporis duo angeli videntur: vnus ad caput: atq; alius ad pedes sedens: nisi quia latina lingua angelus nuncius dicitur: et ille ex passione sua nunciandus erat: qui et deus est ante secula: et homo in fine seculorū. Quasi ad caput sedet angelus: cū per apostolum iohannē predicatur: quia in principio erat verbum et verbum erat apud deum: et deus erat verbum. Et quasi ad pedes sedet angelus cum dicit: verbum caro factum est: et habitauit in nobis. Possumus etiā per duos angelos duo testamenta cognoscere vnum prius: et aliud sequens. Qui videlicet angeli per locum dñici corporis sibimet sunt cōiuncti: quia nimirum vtraq; testamenta dñi pari sensu incarnatum et mortuum: ac resurrexisse dominum denūciāt: quasi testamentum prius ad caput: et testamentū posteri⁹ ad pedes sedet. Unde et duo cherubin que propiciatorium tenent sese inuicem aspiciunt versus vultibus in propiciatorium. Cherubin quippe plenitudo scientie dicitur. Et quid pro duo cherubin nisi vtraq; testamenta signantur. Quid vero pro propiciatorium: nisi incarnatus dñs figuratur. De quo iohannes ait. Ipse est enim propiciatio pro peccatis nostris. Et dñi testamentū vetus hoc faciendum denūciat: quod testamentū nouū de dño factum clamat: quasi vtraq; cherubin se inuicem aspiciunt: dñi vultus in propiciatorio vertunt. Quia dñi inter se positū incarnatū dominum vident: a suo aspectu non discrepant: que dispensationis eius misterium concorditer narrant. Requiritur mariam angeli dicentes. Mulier quid ploras. Et dixit eis. Quia tulerunt dominum meum: et nescio vbi posuerunt eum. Ipsa namq; sacra eloquia que in nobis lachrymas amoris excitant: easdem lachrymas cōsolant: dñi nobis redēptoris nr̄i speciem pmittunt. Sed notādū iuxta historiam est: q̄ mulier non ait. Tulerunt corpus dñi mei. sed tulerunt dominum meum. Usus nāq; sacri eloqui est vt aliqui ex parte totum: aliquādo vero ex toto partē significet. Ex parte etenim totū signat: sicut de iacob si lū scriptum est. Quia descendit iacob in egyptū in animabus septuaginta. Neq; enim in egyptum anime sine corporibus descenderunt: sed per solam animam totus

Angelus dicitur nuncius.
Ioh. i. a

Exodi. xxv. b

Cherubi plenitudo scientie dicitur.

Scriptura sacra aliqui ex parte totum significat.
Gen. c. xlv. c.

Sancti Gregorij pape.

homo significatur: quia ex parte totum exprimitur. Et so-
lum dominicum corpus in monumento iacuerat: et maria
non corpus domini: sed sublatum dominum querebat: vide-
licet ex toto significans patrem (hec cum dixisset: conuer-
sa retrosum vidit Iesum stantem: et nesciebatque Iesus esset).
Notandum quod maria que adhuc de domini resurrectione
dubitabat: retrosum conuersa est ut videret Iesum: quia
videlicet per eandem dubitationem suam quasi tergum in
domini faciem miserat: quem resurrexisse minime crede-
bat. Sed quia amabat et dubitabat: videbat: et non agno-
scebat: eumque illi et amor ostenderat: et dubietas abscon-
debat. Cuius adhuc ignorantia exprimitur: cum inferunt
Et nesciebat quia Iesus esset. Qui dixit ei. (Mulier quid
ploras. Quem queris.) Interrogatur doloris causa: et au-
geatur desiderium: utatenus cum nominaret quem que-
reret: in amore eius ardentius estuaret. (Illa existimans: quod
hortolanus esset: dixit ei. Domine: si tu sustulisti eum: dicit
tuo michi ubi posuisti eum: et ego eum tollam.) Fossitas nec errado
hec mulier errauit: que Iesum hortolanum credidit: et
et spiritualiter hortolanus erat: qui in Iesus pectore per amo-
ris sui semina virtutum virentia plantabat. Sed quid est
quod viso eo quem hortolanum credidit: cui nec dum dixerat
quam querebat: ait: Domine si tu sustulisti eum. Quasi enim
iam dixisset: ex cuius desiderio plangeret eum dicit quem
non dixerat. Sed vis amoris hoc agere solet: in ante
mo: ut quem ipse semper cogitat: nullum alium ignorare
credat. Recte et hec mulier quem querit non dicit: et eam
men dicit si sustulisti eum: quia alteri non putat incognis-
tum: quem sic ipsa continue plangit desiderio. (Dixit ei Ie-
sus. Maria) Postquam eam communi vocabulo appellauit ex
sexu agnitus non est vocat eam ex nomine. Ac si ei aper-
te dicat. Recognosce eum a quo recognosceris. Perfectio
quoque viro dicitur. Noui te ex nomine. Quia homo com-
mune omnium nostrum vocabulum est: moyses vero pro-
prium cui recte dicitur: quia ex nomine scitur. Ac si ei aper-
te dominus dicat. Non te generaliter ut ceteros sed specialiter
scio. Maria ergo quod vocatur ex nomine cognoscit aucto-
re: atque eum primum rabboni id est magistrum vocat: quod ipse

Magdalena
putans xpm
hortolanum non
errabat.

Exo. xxxij. c

Homelia. xxv. Fo. lxxix.

erat: quærebatur exterius: et ipse qui eâ interiorius ut quæreret: docebat. Jam vero ab euangelista nō subditur quid mulier fecit: sed ex eo innuitur quod audiuit. Cui dicitur. (Noli me tangere: nondum enim ascendi ad patrem meum.) In his namq; verbis ostenditur: q̄ maria amplecti voluit eius vestigia: quem recognouit. Sed ei magister dicit (noli me tangere) non: quia post resurrectionem dominus tunc cum re inuit feminarum: cum de duabus ad sepulchrum eius venientibus scriptum sit. Accesserunt et tenuerunt pedes eius. Sed cur tangi non debeat: ratio quoq; additur cum subinfertur. (Nondum enim ascendi ad patrem meum.) In corde etenim nostro tunc iesus ad patrem ascendit: cum equalis creditur patri. Nam quisquis eum equalis patri non credit: adhuc in eius pectore ad patrem dominus non ascendit. Ille ergo iesum veraciter tangit: qui patri filium coeternum credit. In corde etenim pauli iam ad patrem iesus ascenderat: cum idem paulus dicebat. Qui cum in forma dei esset: non rapinam arbitratus est esse se equalem deo. Unde iohannes quoq; redemptorem nostrum manu fidei tetigit: qui ait. In principio erat verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum: hoc erat in principio apud deum: omnia per ipsum facta sunt. Tangit ergo dominum: qui eum patri eternitate substantie equalem credit. Sed fortasse aliquis tacita questione pulsatur: quomodo filius patri esse equalis possit. Quia in re humana natura quod admirando comprehendere non valet: restat ut hoc sibi esse credibile ex admiratione alia sciat: habet namq; quod ad hec sibi sub benedictione respiciat. Constat enim: quia ipse creauit matrem: in cuius utero ex humanitate crearetur. Quid ergo mirum si equalis est patri: qui prior est matre. Paulo quoq; attestante didicimus christum dei virtutem: et dei sapientiam. Qui ergo filium minorem putat: patri specialiter derogat: cuius sapientiam esse ei inaequalem fatetur. Quis etenim homo potēs equanimitē ferret si quis ei diceret. Magnus quidem es: sed tamen sapientia tua te minor est. Ipse quoq; dominus dicit. Ego et pater vnum sumus. Et rursus ait. Pater maior me est: de quo etiā scri-

Rabboni in
terpretat ma
gister.

Matthel.
xxvii. b.

Ad phil. ii. s

Jo. i. a.

Redemptor
creauit matrē
qua crearet.
i. Ad co. i. d.

Joh. i. f.
Jo. xiiij.

Sancti Gregorij pape.

ptum est: quia subditus erat parentibus suis. Quid ergo
mirum si ex humanitate sua minorem se patre asserit in ce-
lo: ex qua subiectus erat etiam parētibus in terra. Et qua
hūanitate nunc marie dicit: (Vade ad fratres meos & dic eis.)
Ascēdo ad patrē meū: & patrē v̄r̄z deū & deū meū v̄r̄z. Quis
meū dicat & vestrū: cur nō cōmuniter dicit nostrum sub di-
stincte loquens indicat: quia eundem patrem et deum disti-
milititer habeat ipse q̄ nos. Ascēdo ad patrem meum v̄r̄z
licet per naturam: et patrem vestrū per gratiam. Ad deū
meum q̄ descendit: ad deum vestrū: q̄ ascendit. Quis
enim et ego homo deus mihi est. Quia vos ab errore liber-
rati: deus est vobis. Distincte ergo mihi & pater & deus: est
quia quem ante secula deum genuit: hominem in fine se-
culorum me mecum creauit. (Venit maria magdalena an-
nunciāns discipulis quia vidit dominum) et hec dixit mihi.
Ecce humani generis culpa ibi ascinditur: vnde processit.
Quia enim in paradiso mulier viro propinavit mortem: in
sepulchro mulier viris annunciat vitam. Et dicta sui vi-
uificatoris narrat: que mortiferi serpentis verba narrauit
rat. Ac si humano generi non verbis dominus: sed rebus
dicat. De qua manu vobis illatus est potus mortis de ipsa
euangelice succincte transcurramus: nec opitulante eodem
de quo loquimur domino: et resurrectionis eius gloriā
et pietatis eius viscera consideremus. Citius enim a mor-
te voluit resurgere: ne nostra diu anima infidelitatis mor-
te remaneret. Unde bene quoq; per psalmistā dicitur. De
torrēte in via bibit: propterea exaltabit caput. In humano
quippe genere ab ipso mundi initio torrens mortis et sus-
perat: sed de hoc torrente dominus in via bibit: q̄ mortem
in trāsitu gustauit. Atq; ideo exaltauit caput: q̄ hoc quod
mordendo in sepulchro posuit: resurgendo super angelos
elevant. Et inde antiquum hostem in eternū percussit: per-
fuit contra se manus persequentium temporaliter per-
misit. Quod aperte dominus beato iob indicat dicens. Qui
quid capies leuiatam hamo. Per leuiatham quippe quod
additamentum eorum dicitur: vetus ille denota tor humani
ni generis designatur. Qui dum se diuinitatē hominū ad

ni modo
huiusmodi
v. 1112

Jo. 11. 11
d. 1112

o. 1112

Mulier viro
ppiauit mor-
tem mulier vi-
ris annunciat
vitam.

ps. cix.
Dns de torrē
te in via bibit.

o. 1112

Job. xl. d.
o. 1112

Homelia. xxb. Fo. lxxx.

dere spondit: mortalitatem sustulit. Qui per uariationis
quoque culpam quam primo huius precipitavit: dum se sequeretur pessimi
ma persuasionem multiplicat: penas eis sine cessatione coacer
nat. In hamo autem esca ostenditur: aculeus occultatur. Hic
ergo pater omnipotens hamo cepit: quod ad mortem illius unigeniti
filium incarnatus misit. In quo et caro passibilis videri pos
set: et diuinitas impassibilis videri non posset. Cuius in eo
serpens iste per manus persecutorum escam corporis momo
dit: diuinitatis illum aculeus perforauit. Prius vero eum in
miraculis dei cognouerat: sed de cognitione sua ad dubi
tationem cecidit: quoniam hic passibilem vidit. Quasi hamus er
go fauces glutiens tenuit: dum in illo esca carnis patuit:
qua deuorator appeteret: et diuinitas passionis relatuus
que necaret. In hamo eius incarnationis captus est quod dum
in illo appetit escam corporis: transfixus est aculeo diuini
tatis. Vbi quippe inerat humanitas que ad se deuoratozem
duceret. Vbi diuinitas que perforaret. Vbi aperta infirmitas
que puocaret. Vbi oculata virtus que raptoris faucem trans
figeret. In hamo ergo captus est: quod inde iterit: vni momo
dit. Et quos tenebat mortales iure perdidit: quod eum in quo
suis non habuit: morte appetere immortalem presumpsit.
Tunc est etiam quod hec ipsa de qua loquimur maria viuit: quod
ille pro humano genere qui morti nihil debebat occubuit.
Tunc est quod nos quotidie ad vitam post culpas reuertimur:
quia ad penam nostram conditor sine culpa descendit. Et
se iam antiquis hostis ea que de humano genere ceperat
spolia amisit: supplicationis sue victoria perdidit. Quotidie
precibus ad veniam veniendo a sua potestate recedunt: quoti
die de eius faucibus redemptoris manu rapiuntur. Unde
bene quoque ad beatum iob voce dominica iterum dicitur.
Aut armilla perforabis maxillam eius. Armilla vbi poni
tur: abiendo constringit. Quid ergo per armillam nisi cir
cumplectens nos diuina misericordia designatur. Que le
uitam istius maxillam perforat: dum nobis post perpe
trata que prohibuit adhuc penitentiae remedium ostendit.
Armilla dominus maxillam leuitam perforat: quia ipse
ineffabilis misericordie sue potentia: sic malicie antiqui hostis
obuiat: ut aliquando eos etiam quos iam cepit: amittat.

III. i.

Leuitam
hamo cepit
pater omnis
potens.

Reuertimur
quotidie ad vis
tam post cul
pas.

Job. xl.
Armilla quid
signat.

Sancti Gregorij pape.

Mat. xxvi. 8.
q. Reg. 4.

**Redemptori
multa debe-
mus.**

Luce. vii. f.

**miseri cordia
conditoris no-
stri est immē**

Et quasi ab ore illius cadunt: qui post perpetratas culpas
ad innocentiam redeunt. Quis enim ore illius semel raptus
maxillam eius euaderet: si perforata non esset. An non in
ore petrum tenuit cum negauit. An non in ore dauid tenuit
cum in tantam se luxurie voragine mersit. Sed dū ad vi-
tā vterq; p penitētiā rediit leuiathā iste eos aliquo modo
quasi p maxille sue foramē amissit. Per foramē ergo mari-
le ab ei^o ore subtracti sūt q̄ post pperationē tante nequicie
penitēdo redierūt. Quis autē hōim leuiathā istius os ena-
dat: vt illicita nulla cōmittat. Sed hinc cognoscim⁹ quātū
redēptori humani generis debitores simus: q̄ non solū nos
in ore leuiatham ire prohibuit: sed ab ore eius redire con-
cessit. Qui spem peccatori non abstulit: quia maxillā eius
vt euadendi viam tribueret: perforauit. Saltem post mor-
tur. Vbiq; ergo nobis occurrūt supna medicina: quia ⁊ des-
dit homini precepta nec peccet: ⁊ tamē peccati dedit reme-
dia ne desperet. Unde cauendum summo opere est ne quis
delectatione peccati leuiathā istius ore rapiatur: ⁊ tamē si
raptus fuerit non desperet: quia si peccatum perfecte las-
seat: adhuc foramen in maxilla eius inuenit: p quod eua-
dat. Adest testis diuine misericordie: hec ipsa de qua lo-
mur maria: de qua phariseus dum pietatis fontem vellet
obstruere: dicebat. hic si esset propheta: sciret vtiq; que es
qualis est mulier q̄ tēgit es: q; peccatrix ē. Si lauit sacho-
mis maculas cordis ⁊ corporis: ⁊ redemptoris sui vestigia
terisit: q̄ sua itinera praua derelinquit. Sedebat ad pedes
iesu: verbūq; de ore illius audiebat. Vniēti adhefere: motu
tuum querebat: viuente repperit: quē mortuum quesiuit.
Tantumq; apud eum locum gratie inuenit: vt hunc ipsa
quoq; ap̄lis eius videlicet nūcūs ipsa nunciaret. Quid ita
q; fratres quid in hac re debemus aspicere: nisi immentem
miseri cordiam cōditoris nostri: qui nobis velut in signo ad
exemplum penitentie posuit eos quos per penitentiā ui-
uere post lapsum fecit. Perpendo enim petrum: confide-
ro latronem: aspicio sacheum intueor mariam: et nisi in
his aliud video: nisi ante oculos nostros posita spei et pen-
nitentie exempla. Forasse enim in fide lapsus est aliquis

Homelia. xxv. Fo. lxxxj.

aspiciat petrum: q̄ amare fleuit: q̄ timide negauerat. Ali⁹. Mat. xxvi. g.
Cōtra proximum suum in malicia crudelitatis exarsit: aspi homines va-
cias latronem: qui et in ipso mortis articulo ad vite premia rj varijs in-
penitendo peruenit. Alius auaricie estibus anhelans a- uoluntur vs
liena diripuit: aspiciat zacheum qui si quid alicui abstulit: tjs.
quadruplum reddidit. Alius libidinis igne succensus car-
nis mundiciam perdidit: aspiciat mariam que in se amo-
rem carnis igne diuini amoris excoxit. Ecce oēs deus vbi
oculis nostris quos imitari debeamus obijcit: vbiq; exē
pla sue mie opponit. Mala ergo iam displiceant: vel exp-
ta. Libenter obliuiscitur oēs deus q̄ nocentes suim⁹: pat⁹
est penitentiā nostrā nobis ad innocentiā deputare. Inq̄na
ti post aquas salutis renascamur ex lachrimis. Itaq; iuxta
p̄mi pastoris vocē sicut mō geniti isantes lac cōcupiscite
Redite q̄ puili filij ad sinum matris vestre eterne sapiētie
ingrite larga vbera pietatis dei transacta plangite immi-
nētia vitate. Redemptor noster momentaneos fletus no-
stros eterno consolabitur gaudio: qui v̄iuit et regnat cum
deo patre in v̄nitate spiritus sancti deus: per omnia secul-
la seculorum. Amen.

Lectio sancti euangelij se- cundum Johannem.

In illo tempore. Cū esset sero die
illa vna sabbatorum: et fores essent
clausę vbi erant di scipuli congre-
gati ppter metū iudeorū: venit iesus et stetit
in medio eorū et dixit eis. Pax vobis. Et cū
hoc dixisset oñdit eis man⁹ et lat⁹ Gauissi sūt
ergo discipuli viso domino. Dixit ergo eis
iterum. Pax vobis. Sicut misit me p̄r: et ego
mitto vos. Hec cum dixisset insufflauit: et di-

ll. ij.

Sancti Gregorij pape.

xit eis. Accipite spiritum sanctum. Quorum
remiseritis peccata: remittitur eis. Et quo-
rum retinueritis retenta sunt. Thomas autē
vnus de duodecim qui dicitur didimus non
erat cum eis: quando venit iesus. Dixerunt
ergo ei alii discipuli. Vidim⁹ dominū. Ille
autem dixit eis. Nisi videro in manibus eius
fixurā clauorū: et mittam digitum meū in lo-
cum clauorum: et mittā manum meā in latus
eius: non credam. Et post dies octo iterum
erant discipuli eius intus: et thomas cū eis
Venit iesus Ianuis clausis: et stetit i medio:
et dixit eis. Pax vobis. Deinde dicit thome:
Infer digitum tuū huc ⁊ vide manus meas:
et affert manū tuam et mitte in latus meū:
noli esse incredulus sed fidelis. Respondit
thomas: et dixit ei. Dñs me⁹: ⁊ deus meus:
Dixit ei iesus. Quia vidisti me thoma credi-
disti. Beati qui non viderunt: et crediderūt.
Multa quidē et alia signa fecit iesus in con-
spectu discipulorū suorum: que non sunt scri-
pta i libro hoc. Hec autē scripta sunt vt cre-
dentes vitam habeatis: in nomine eius.

Homelia. xxvi. Fo. lxxxij.

Homelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica beati iohannis quae dicitur constantiana In octava pasche.

Homelia. xxvi.

Prima lectionis hu

ius euangelice questio animum pulsat: quomodo post resurrectionem corpus dominicum verum fuit quod clausis ianuis ad discipulos ingredi potuit Sed sciendum nobis est quod diuina operatio si ratione comprehenditur: non est admirabilis. Nec fides habet meritum cui humana ratio prebet experimentum. Sed hec

di nequaquam possunt: ex alia eius operatione pensanda sunt: ut rebus mirabilibus fidem prebeant facta mirabiliora. Illud enim corpus domini intrauit ad discipulos ianuis clausis: quod videlicet ad humanos oculos per naturam suam clauso erit vtero virginis. Quid ergo mirum si clausis ianuis post resurrectionem suam in eternum iam victurus intrauit: qui moriturus veniens non aperto vtero virginis eruit. Sed quis ad illud corpus quod videri poterat fides inuentum dubitabat: ostendit eis protinus manus et latera: palpanda carnem prebuit: quam clausis ianuis introduxit. Quia in re duo mira et iuxta humanam rationem sibi valde contraria ostendit: dum post resurrectionem suam corpus suum incorruptibile et tamen palpabile demonstrauit. Nam corrupti necesse est: quod palpat: et palpari non potest.

fides non habet meritum cui humana ratio prebet experimentum Corpus domini quomodo potuit ad discipulos clausis ianuis intrare.

III. ij.

Sancti Gregorii pape

quo non corrumpitur. Sed miro modo atq; inestimabili redemptor noster et incorruptibile post resurrectionem: et palpabile corpus exhibuit: vt et monstrando incorruptibile mutaret ad premium: et prebendo palpabile formaret ad fidem. Et incorruptibilem se ergo et palpabilem demonstrauit: vt profecto esse post resurrectionem ostenderet corpus suum eiusdem nature / et alterius glorie. Dixit eis. (Pax vobis. Sicut misit me pater: et ego mitto vos) id est sicut misit me pater deus deum: et ego mitto vos homo hominibus. Pater filium misit: qui hunc pro redemptione generis humani incarnari constituit. Quem videlicet in mundum venire ad passionem voluit: sed tamen amauit non ad passionem misit. Electos vero apostolos dominus non ad mundi gaudia: sed sicut ipse missus est / ad passionem in mundum mittit. Quis ergo et filius amatur a patre: et tamen ad passionem mittitur: ita et discipuli a dño amantur: qui tñ ad passionem mittuntur in mundum. Itaq; recte dicitur. Sicut misit me pater: et ego mitto vos id est ea vos caritate diligo cum inter scandala persecutorum mitto: quas me charitate pater diligit quem venire ad tollerandas passiones fecit: Quis mitti etiam iuxta naturam diuinitatis possit intelligi. Eo enim ipso a patre filius mitti dicitur: quo a patre generatur. Nam sanctum quoq; spiritus q̄ cum sit coequalis patri et filio: non tamen incarnatus est: isdem se filius mittere perhibet dicens. Cum venerit paracletus quem ego mitto vobis a patre. Si enim mitti solum modo incarnari deberet intelligi: sc̄tis p̄culdubio sp̄s nullo modo diceretur mitti: qui nequa q̄ incarnatus est. Sed eius missio ipsa processio est: qua de patre p̄cedit et filio. Sicut itaq; spiritus mitti dicitur: qz p̄cedit: ita et filius nō incōgrue mitti d̄f: quia generatur (hec autem cum dixisset: insufflauit eis et dixit eis. Accipite spiritum sanctum). Querendum nobis est: quid est q̄ spiritum sanctum dominus noster et semel dedit in terra consistens: et semel celo presidens. Neq; enim alio in loco datus spiritus sanctus aperte monstratur: nisi nunc cum per insufflationem percipitur: et postmodum cum de celo veniens in linguis varijs demonstratur. Cur ergo prius in terra discipulis datur: postmodum

Mitto vos si
cut misit me
pater qualif
intelligitur.

Joh. xv. d.

Sp̄s sanctus
quare dedit
dñs semel in
t̄ra consistens
et semel in celo
presidens.

Homelia. xxvi. Fo. lxxxiii

de celo mittitur: nisi q̄ duo sunt precepta charitatis: dile-
ctio videlicet dei et proximi. In terra datur spiritus: vt di-
ligatur proximus. Et celo datur spiritus: vt diligatur deus.
Sicut ergo vna est charitas et duo precepta: ita vnus spi-
ritus et duo data. prius a cōsistente dño in terra: postmo-
dum e celo q̄ in primi amore discitur: qualiter p̄ueniri
debeat ad amorē dei. Unde et idē iohannes dicit. Qui non
diligit fratrem suum quē videt: dominū quē non videt: quō
pōt diligere. Et ante quidē discipulorū mentibus isidē spi-
ritus sanctus inerat ad fidem: sed tñ manifesta datione non
nisi post resurrectionē datus est. Unde et scriptur est. Non
dum erat resurrectio datus quia iesus nondū fuerat gloria-
tus. Unde etiam per moysen dicit. Suxerunt mel de petra
et oleum de firma petra. Neq̄ em̄ quicq̄ tale iuxta hysto-
riam legit: si tota testamēti veteris series recēseat. Quisq̄
de petra mel: nisiq̄ oleum ille populus suxit. Sed q̄ iuxta
pauli vocē. Petra erat christus: mel de petra suxerūt. qui
eiusdem redēptoris nostri facta et miracula viderūt. Oles
vero de firma petra suxerūt: quia effusioe sancti sp̄s post
resurrectionem eius vngi inuerunt. Quasi ergo in firma
petra mel dedit: qñ adhuc mortalis dominus miraculorū
suorum dulcedinē discipulis ostēdit. Sed firma petra oles
fudit: q̄ post resurrectionem suam factus iam impassibilis
per afflictionem spirit⁹ donum sancte vnctionis emanauit.
De hoc oleo per prophetam dicitur. Conputrescet iugum
a facie olei. Sub iugo quippe tenebamur demoniace do-
minationis: sed vncti sum⁹ oleo spiritus sancti. Et quia nos
gratia libertatis vnxit: dominationis demoniace iugum
putruit: paulo attestante qui ait. Ubi spiritus domini: ibi
libertas. Sciendum vero est q̄ hi qui prius spiritum san-
ctum habuerunt: vt et ipsi innocenter viuerent: et in predi-
catione quibusdam prodesse: idcirco hunc post resurre-
ctionem domini patēter acceperūt: vt prodesse nō paucis
sed pluribus possent. Unde et in hac ipsa datione spiritus
dicitur. (Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Et
quorum retinueritis: retenta sunt.) Libet intueri illi disci-
puli ad tanta onera humilitatis vocati: ad quantū culmen
glorie sint perducti. Ecce nō solum de semet: ipsi securi sūt:

i. Joh. iij. d.

Joh. vii. f.

Deu. xxxij. b

i. Cor. x. a.

Esai. x. f.

ij. Cor. iij. d.

Discipulorum
xpi mirabilis
dignitas.

Sancti gregoriipape:

sed etiam aliene obligationis potestate relaxationis acci-
piunt: principatumq; superni iudicii sortiuntur: vt vice dei
quibusdā peccata retineant: quibusdā relaxent. Si sic eos
deo decebat erigi: qui tñ pro deo cōsenserant humiliari.
Ecce qui districtū dei iudicium metuunt: animarū iudices
fiunt. Et alios damnant vel liberant: qui semetipfos dāna-
ri metuebant. horum profecto nunc in ecclia epi locū tenēt
ligandi atq; soluēdi auctoritatē suscipiunt: qui gradū regu-
minis sortiunt. Grandis honor: sed graue pondus istius est
honoris. Durū quippe est vt qui nescit tenere moderamē-
na vite sue: iudex vite fiat aliene. Et plerū cōtingit vt hū-
iudicij locum teneat cui ad locum vita minime concordat.
Ac puide sepe agitur vt vel damnet immeritos: vel alios
ipse ligatus soluat. Sepe in soluendis ac ligandis subditis
sue voluntatis motus nō autem causarū merita sequit. Cui
de sit vt ipsa hac ligandi ⁊ soluēdi potestate se priuēt qui
hanc pro suis voluntatibus ⁊ non pro subiectoꝝ moribus
exercet. Sepe fit vt erga quēlibet proximū odio vel gratis
moueat pastor. Iudicare autē de subditis digne neque de
qui in subditorum causis suis vel odia vel gratiam sequuntur.
Unde recte per propheta. n dicitur. Mortificabant ani-
mas que non moriuntur: et viuificabant animas que non
viuunt. Non morientem quippe mortificat: qui iustum dā-
nat. Et non victurum viuificare nititur: qui reum a suppli-
cio soluere conatur. Cause ergo pensande sunt ⁊ tunc ligā-
di atq; soluēdi potestas exercēda. Videndum est que cui
pa: aut que sit penitentia secuta post culpam: vt quos om-
nipotens deus per compunctionis gratiam visitat: illos pa-
storis sententia absoluat. Tūc enim vera est absolutio pre-
sidentis: cum eterni arbitrium sequitur iudicis: quod bene-
demonstrat: qz prius mortuum dominus vocauit: et viuif-
cauit dicens. Lazare veni foras: et postmodum is qui vi-
uens egressus fuerat: a discipulis est solutus: sicut scriptū
est. Cum egressus esset qui fuerat ligatus instris: tunc dis-
cipulis. Soluite eum: et sinite abire. Ecce illū disci-
puli iam viuētem soluunt: quem magister iam resuscita-
uerat mortuum. Si enim discipuli lazarus mortuum solue-

Epōꝝ gran-
dis est honor
sed graue est
pondus hui⁹
honoris.

Eze. xij. d.

Absolutio qñ
dicitur vera.

Joh. xi. f.

Homelia. xxvi. Fo. lxxxiii

rent: ferotem magis ostenderent q̄ virtutem. Ex qua cōsi-
deratione intuendum est q̄ illos nos debemus per pastora-
lem auctoritatē soluere: quos auctore nostrū cognoscimus
per suscitantē gratiam viuificare. Que nimirū viuifica-
tio ante operationem rectitudinis in ipsa iam cognoscit cō-
fessione peccati. An̄ ⁊ huic ipsi mortuo lazaro nequāq̄ dici-
tur reuiuiscere: sed veni foras. Ois quippe peccator dum cul-
pam suam intra cōscientiā abscondit: introitus latet in suis
penetrabilibus occultat. Sed mortuus venit foras: cū pecca-
tor nequicias suas sponte cōfiteat. Lazaro ergo dicit veni fo-
ras: ac si aperte cuilibet mortuo in culpa diceret. Cur rea-
tionem tuam intra cōscientiam abscondis. foras iam per con-
fessionem egredere: q̄ apud te interius per negationem la-
tes. Veniat itaq̄ foras mortuus. i. culpaz cōfiteat peccator
Veniētē foras soluant discipuli: vt pastores ecclesie ei pe-
nam debeant amouere quā meruit: qui nō erubuit cōfite-
ri quod fecit. Hec de solutionis ordine breuiter dixerim: vt
sub magno moderamine pastores ecclesie vel soluere studeāt
vel ligare. Sed vtrū iuste an iniuste obliget pastor: pasto-
ris in sententia gregi timenda est: ne is qui subest: et cum
iniuste forsitan ligatur: ipsam obligationis sue sententiam
ex alia culpa meretur. Pastor ergo vel absoluere indiscre-
te timeat vel ligare. Is autem qui sub manu pastois est li-
gari timeat vel iniuste nec pastois sui iudiciuz temere re-
prehendat: ne et si iniuste ligatus est: ex ipsa timide repre-
hensiois superbia: culpa que nō erat fiat. ¶ Sed q̄ hec bre-
uiter ⁊ excessum dixim⁹ ad expositionis ordinē redeam⁹.
(Thomas autē vnus ex. xij. qui dicit didimus: nō erat cuius
eis quando venit iesus.) Iste vnus discipulus defuit: reuer-
sus q̄ gestum est audiuit audita credere rēruit. Venit ite-
rum dominus: ⁊ nō credenti discipulo latus palpandu pre-
buit: manus ostendit: ⁊ ostensa suozum cicatrice vulnerum
infidelitatis illius vulnus sanauit. Quid fratres charissimi
quid inter hec ansmaduertitis. Nunquid casu gestum cre-
ditis: vt electus ille discipulus tunc deesset: post autem ve-
niens audiret: audiens dubitaret: dubitans palparet: pal-
pans crederet. Non hoc casu: sed diuina dispensatione ge-
stus est. Eḡit namq̄ miro modo superna clemētia: vt disci-

Peccatori et
lazaro dicens
dum est veni
foras.

Senia pasto-
ris siue iusta
siue iniusta et
timenda est.

Sancti Gregorii pape.

Thome icre
dullitas vul-
nera infideli-
tatis sanauit.

Marie spon-
sus ad ei⁹ nu-
prias nō per-
uenit.

Ad heb. xi. 2.

Ad titum. i. d.
Jaco. ij. d.

Job. xl.

pulus ille dubitans: dum in magistro suo vulnera palpa-
ret carnis: in nobis vulnera sanaret infidelitatis. Plus eni-
nobis thome infidelitas ad fidem q̄ fides credentium dis-
cipulorum profuit. Quia dum ille ad fidem palpando res-
dncitur / nostra mens (omni dubitatione postposita) in fide
solida tnr. Sic quippe discipulum domin⁹ post resurrectione des-
nem suam dubitare permisit: nec tamē in dubitatione des-
seruit: sicut ante nstuitatem suam habere mariam spon-
sum voluit: qui tamen ad eius nuptias non peruenit. Quis
ita factus est discipulus dubitans & palpans testis vere re-
surrectionis: sicut sponsus matris fuerat custos integerris-
me virginitatis. palpauit autem et exclamauit. (Domine
meus: deus meus: dicit ei iesus. Quia vidisti me credi-
didisti.) Cum paulus a postolus dicat. Est autem fides spe-
randarum substantiarum argumentum non apparentium est:
perfecto liquet: quia fides illarum rerum argumētum est:
que apparere non possunt. Que etenim appareant iam fide-
dem non habent: sed agnitionem. Duz ergo vidit thomas
duz palpauit: cur et dicitur. quia vidisti me credidisti. Sed
aliud vidit: aliud credidit. A mortali quippe homine diu-
nitas videri non potuit. hominem ergo vidit: et deum con-
fessus est dicens. Dominus meus: et deus meus. Videndo
credidit: quia considerando verum hominem hunc deum
quem videre nō poterat exclamauit. Letificat valde quod
sequitur. (Beati qui non viderunt et crediderunt.) In qua
nimfrum sententia nos specialiter signati sumus: qui eam
quem carne non vidimus: mente retinemus. Nos etenim
sum⁹: sed si fidem nostram operibus sequimur. Ille etenim
vere credit: qui exercet operando quod credit. Quo con-
tra: de his qui fidem nomine tenus retinent: paulus dicit.
Contententur se nosse deum: factis autem negant. Hinc ias-
cobus ait. Fides sine operibus mortua est. Hinc ad beatus
Job de antiquo hoste generis humani dominus dicit. Abi-
sorbebit flumem & non mirabitur: et habet fiduciam q̄ flus
fluat iordanis in os eius. Quis enim per flumem designa-
tur: nisi humani generis fluxus: quod videlicet genus ab
ortu ad finem defluit: et quasi aque more vsq; ad cōpeten-
tem terminum ex carnis liquore percurrit. Quid per iob

Homelia. xxvi. Fo. lxxxv

danem: nisi baptizatorum forma signatur? Quia eni in ior-
danis flumine ipse auctor redemptionis nostre baptizari
dignatus est: recte iordanis nomine eorum multitudo ex-
primitur: qui intra sacramentum baptizatiis continentur
Antiquus ergo hostis generis humani fluvium absorbu-
it qui a mundi origine vsq; ad redemptoris aduentum (vir
paucis electis euadentibus) in ventrem sue malicie genus
humanum traxit. De quo recte dicitur. Absorbebit fluu-
is et non mirabitur: quia pro magno non habet: cum infide-
les rapit. Sed graue est valde quod subditur. Et habet si-
duciam q; inluat iordanis in os eius. Quia postq; infide-
les quosq; a mundi origine rapuit: adhuc se posse decipe-
re etiam fideles presumit. Nam ore pestifere persuasio-
nis eos quotidie deuorat: in quibus a confessione fidei res-
tota vita discordat. hoc ergo fratres charissimi tota in-
tentione pertumescite. hoc apud vos sollicita mente cogi-
tate. Ecce paschalia solennia egimus: sed ita videndum est
nobis vt peruenire ad eterna festa mereamur: Transeunt
cuncta que temporaliter festiu a celebrantur. Curate qui
his solennitatibus interestis: ne ab eterna solennitate se-
paremini. Quid prodest interesse festis hominum: si de-
esse contingat festis angelorum. Umbra ventura solennita-
tis est solennitas presens. Idcirco hanc annue agimus: vt
ad illam que non est annua / sed continua perducamur.
Cum hec statuto tempore geritur: ad illius desiderium
memoria nostra figatur. frequetatione ergo gaudij tem-
poralis ad eterna gaudia mens incalescat et ferueat: vt
ex veritate leticie perfrustur in patria: quod de umbra
gaudij meditatur in via. Vitam ergo vestram fratres mo-
resq; componite. Is qui mitis resurrexit: ex morte: q; di-
stricus in iudicio veniat / preuidete. Certe in die tremen-
di examinis sui cum angelis / cum archangelis / cum thyo-
nia: cum dominationibus: cum principatibus et pote-
statibus apparebit celis / ac terris ardentibus: cunctis
videlicet elementis in sui obsequij terrore commotis in
hunc ergo tanti pauoris iudicem ante oculos ponite: hunc
venturum timeate: vt hunc cum venerit: non timidi: sed le-
cari videatis. Timendus ergo est: ne timeatur. Terror ei⁹

Diabolus est
fluvium ab-
sorbuisset.
Job. xl. e.

Festa hoium
ita celebrent
vt festa ange-
lorum non pda.

Christus mitis
resurgendo di-
stricus erit iu-
dicando.

Sancti Gregorij pape.

Judicium hu
manū si tāto
pere timeat:
longe magis
timēdum est
diuinum.

Resurrectio
nis possibilis
tas multis of
ditur modis.

Miracula ex
assiduitate vi
lescunt.

nos ad vsum bone operationis exercent: metus illius vlti
nostram a prauitate compescat. Mihi fratres credite: quā
tanto tunc erimus securi de eius presentia: quanto nūc eis
se fatagimus suspecti de culpa. Certe si aliquis vestrum cui
suo aduersario causas diciturus in meo iudicio die crastino
esset exhibendus: totā fortasse noctem insomnem duceret:
quid sibi dici posset: quid obiectionibus responderet: lectū
solicita mente et estuante versaret: ne me inueniret asperū
vehemēter metueret: ne apud me appareret: noxiū post se
daret. Et quis ego aut quid ego: nimirū non longe post hū
turus post hōiem vermis: atq; post vermē puluis. Si ergo
tanta cura ptimefcit iudiciū pulueris: qua intēriore cogitā
dum est: qua formidine puidendū: tante iudiciū maiestas
tis. Sed quia sunt nōnulli qui de resurrectione carnis incer
ti sunt: et hanc hūc rectius docemus: si etiā cotiduum vestro
rū questionibus occultis occurram: pauca nobis de ipsa re
surrectionis fide loquenda sunt. Multi etenim de resurre
ctione dubitantes (sicut et nos aliquando fuim⁹) dux carne
in putredinem: ossaq; in puluerē redigi per sepulchris conti
spiciunt: reparari ex puluere carnem et ossa diffidit. Sicq;
ap̄ se quasi ratiocinātes dicūt. Quando ex puluere homo
reducit: qñ agit vt cinis animet: Quib⁹ breuiter respōde
mus: q; longe min⁹ est deo reparare q̄ fuit: q̄ creasse q̄
non fuit. Aut quid mirū si hōiem ex puluere reficit: qui li
mal oīs ex nihilo creauit. Mirabilis nāq; est celū et terrā
ex nullis existētibus cōdidisse: q̄ ipm hōiem ex terra repa
rare. Sed cinis attendit: et in carnem redire posse despera
tur: et diuine operationis h̄tus cōprehendi quasi ex ratione
querit. Qui scy hec idcirco in suis cogitationib⁹ dicūt: quia
eis quotidianis dei miracula ex assiduitate viliuerūt. Nam
ecce in vno grano paruissimi seminis latet tota que nascitur
bet arboris mirā magnitudinē. Cogitemus vnde oriēdo
cepit: q̄ ad tantā molē crescēdo puenit. Inuenim⁹ pculū
bio eius originē paruissimū semen. Cōsiderem⁹ nūc vbi in
illo paruo grano seminis latet fortitudo ligni: asperitas
corticis: saporis: odorisq; magnitudo: vbertas fructuum:
viriditas foliorum. Contrectatum namq; seminis granum

Homelia. xxvi. Fo. lxxxvi.

Non est validum. Unde ergo processit ligni duricia. Non est
asperum: unde aperitas corticis erupit. Non est saporum:
unde sapor in fructibus. Olfactum nil redolet: unde odor
in fructibus fragrat. Nihil in se viride ostendit: vñ foliorum
viriditas exiuit. Cuncta ergo in semine simul latent: q̄ tamē
non simul ex semine p̄ oducantur. Ex semine quippe pro-
ducitur radix. Ex radice p̄cedit virgultū. Ex virgulto ori-
tur fructus: in fructu etiam p̄ducitur semē. Ad damus ergo
quia ⁊ semen latet in semine. Quid igitur mirū/ si ossa/ner-
uos/carnē/capillosq̄ reducat ex puluere: q̄ lignū/fructus/
folia/ ⁊ magna mole arboris ex paruo q̄tidie semine restau-
rat. Cum ḡ dubitās anim⁹ de resurrectionis potētia ratio
nē q̄rit: earū rerū ei q̄stiones inferēde sunt q̄ ⁊ incessanter
flunt: ⁊ tamen ratione cōprehendī nequaquā p̄nt. Ut dū non
valeat ex visione rei penetrare q̄d aspicit: de p̄missione di-
uine potētie credat q̄d audit. Illa ergo nobiscū fratres ch̄s-
tissimi p̄missa cogitate: q̄ p̄manent: q̄ vero cum tempore
transseunt: velut iam dimissa despiciate. Ad huius resurre-
ctionis gloriā quā in se veritas ostendit: tota intentione
festinate. Terrēna deside-
rite. Quia tanto altius ad conspectum dei omnipotentis
amatis. Qui v̄iuit ⁊ regnat cum patre in vnitate spiritus
sancti deus: per omnia secula seculorum. Amen.

Lectio sancti euange- lij secundum Johānem.

Joh. xv. b.

In illo tempore. Dixit iesus discipu-
lis suis. Hoc est preceptum meum
vt diligatis inuicem: sicut dilexi vos
Patorem hac dilectionem nemo habet: vt
animam suam ponat quis pro amicis suis.
Vos amici mei estis: si feceritis q̄ ego pre-

Sancti Gregorij pape.
ciplo vobis. Jam non dicam vos seruos:
quia seruus nescit quid faciat dñs ei⁹. Vos
autem dixi amicos: qz omnia que cumq; audi
ni a patre meo nota feci vobis. Nō vos me
elegistis: sed ego elegi vos: et posui vos vt
eatis: et fructum afferatis: et fructus ves
ter maneat. Et quod cumq; petieritis patre
in nomine meo det vobis.

Homelia lectionis eius
dem habita ad populum in
basilica sãcti Pãcratij die
eius natiuitatis.

Homelia. xxvij.

Mandatum
omne ē de so
la dilectione

Aum cuncta sacra eloquia dñicis plena sūt pre
ceptis: qd est qz dilectione quasi de singulas
ri mandato dñs dicit. (hoc est preceptū meū
vt diligatis inuicē) nisi qz omne mādātū de
sola dilectione est: et oia vnū pceptū sunt. Et
quicquid precipit: in sola charitate solidatur. Ut eni multi
arboris rami ex vna radice pdesūt: sic mltę virtutes ex vna
charitate generātur. Nec habet aliqd viriditatis ram⁹ bo
ni operis: si nō manet in radice charitatis. Precepta ergo
dominica et multa sunt et vnum: mltā per diuersitatē ope
ris: vnum in radice dilectionis. Qualiter autem ista dilec
tio tenenda sit: ipse insinuat qui i plerisq; scripture sue sen
tentijs et amicos iubet diligi in se: et inimicos propter se.
Ille enim veraciter charitatem habet: qui et amicū diligit
in deo: et inimicū diligit ppter deū. Nā sūt nonnulli qd vult